1

2025年２月14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社ト レ ー ド ワ ー ク ス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 齋藤 正勝

（コード：3997 東証スタンダード）

問合せ先 取締役管理本部長 安藤 千年

 （TEL. 03-8230-8900）

資本業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、2024年２月14日開催の取締役会において、SBIホールディングス株式会社（以下「SBIホールディングス」といい

ます。）との間で資本業務提携契約の締結を行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本業務提携の目的

当社は、これまでSBIホールディングスのグループ各社に対して証券システムや暗号資産システムなどの提供して

まいりました。同グループは、金融事業を中核としながらも提携金融機関へのプラットフォーム提供や非金融分野へ

の進出など、インターネット技術を基盤とした先進的なデジタル戦略で業界を牽引するコングロマリット企業です。

当社は、証券業界で培ったシステムや技術力を金融業界全体（銀行、保険、アドバイザリー等）に展開し、さらに

デジタルコマースなどの非金融分野とのシナジーを創出することで成長を図ることを目標としています。

金融サービス分野では、AI技術の活用拡大や非金融業界とのボーダレス化が進むなど、デジタルトランスフォーメ

ーション（DX）が急速に進展すると見込まれています。こうした環境下で、同グループとのパートナーシップが不可

欠と考えております。今回の資本提携により当社の基盤を強化し、システムサービスのさらなる向上を図ることで、

両社の持続的な事業成長に寄与することを目指します。

２．資本業務提携の内容

（1） 業務提携の内容

① 証券分野における協業

② 暗号資産やデジタル証券領域における協業

③ 次世代金融領域における協業

④ その他、本契約当事者が別途合意する事項

（2） 資本提携の内容

当社は、本日公表いたしましたとおり、取引先に対して第三者割当による新株式の発行を行い、SBIホールディングスは、

次のとおりその一部を引き受けます。なお、本第三者割当による新株式の発行の詳細につきましては、2025年２月

14日付け「第三者割当による新株式の発行に関するお知らせ」をご覧ください。

（SBIホールディングスによる引き受けの内容）

① 引き受ける株式の種類及び数：普通株式 200,000株（当社の新株発行後の保有比率:5.13％）

②  引受金額：総額 236,600,000円（1株当たり1,183円）

③  払込期日（予定）：2025年３月４日

④  割当方法：第三者割当の方法による

2

３．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 SBIホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区六本木一丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 会長 兼 社長 北尾 吉孝

（４） 事 業 内 容 株式等の保有を通じた企業グループの統括・運営等

（５） 資 本 金 181,469百万円（2024年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 1999年７月８日

（７） 発 行 済 株 式 総 数 302,736,607株（2024年９月30日現在）

（８） 決 算 期 ３月31日

（９） 従 業 員 数 （連結）18,586名（2024年９月30日現在）

（10） 主 要 取 引 先 該当事項はありません

（11） 主 要 取 引 銀 行 株式会社みずほ銀行

（12） 大株主及び持株比率（2024年

９月30日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社三井住友フィナンシャルグループ

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

ザ バンク オブ ニューヨーク メロン １４００４２

ステート ストリート バンク ウェスト クライアント トリ

ーティー ５０５２３４

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー

５０５００１

ザ バンク オブ ニューヨーク メロン １４００５１

ＪＰモルガン証券株式会社

バンク オブ ニユーヨーク ジーシーエム クライアント アカウ

ント ジエイピーアールデイ アイエスジー エフイー－エイシー

北尾 吉孝

15.43%

8.92%

6.56%

2.30%

1.77%

1.73%

1.57%

1.49%

1.48%

1.43%

  資本関係 該当事項はありません。

  人的関係 該当事項はありません。

（13）
当 事 会 社 間

の 関 係
取引関係

グループ会社と当社との間にシステム開発業務の取

引関係があります。

  関 連 当 事 者 への

該当状況
該当事項はありません。

（14） 当該会社の最近３年間の経営成績及び連結財政状況（国際会計基準）

決    算    期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属

す る 持 分 （ 百 万 円 ）
924,603 1,016,112 1,262,209

資 産 合 計 （ 百 万 円 ） 17,838,200 22,301,975 27,139,391

１株当たり親会社所有者

帰 属 持 分 （ 円 ）
3,770.84 3,731.17 4,181.45

売 上 収 益 （ 百 万 円 ） 763,618 956,977 1,210,504

営 業 利 益 （ 百 万 円 ） - - -

税 引 前 利 益 （ 百 万 円 ） 412,724 102,140 141,569

  親 会 社 の 所 有 者 に 帰

属する当期利益（百万円）

366,854 35,445  87,243

基本的１株当たり当期利益（円）  1,498.55 133.87 316.43

１株当たり配当金（円） 150 150 160

3

４．日程

2025年２月14日 資本業務提携契約締結の取締役会決議

2025年２月14日 資本業務提携契約の締結

2025年３月４日(予定)    払込期日

５．今後の見通し

今回の資本業務提携契約の締結が当社の業績に与える影響につきましては現時点では軽微であります。

今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上